
   

BÁO CÁO 

Hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hàng ngày 

(Tính từ 18h00 ngày 09/12/2021 đến 18h00 ngày 10/12/2021) 

 

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh) báo cáo hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong ngày như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ DIỄN BIẾN CỦA DỊCH BỆNH CẦN QUAN TÂM 

1. Tại Việt Nam:  

- Trong ngày 10/12 ghi nhận 14.839 ca nhiễm mới, trong đó 20 ca nhập cảnh 

và 14.819 ca ghi nhận trong nước: TP. Hồ Chí Minh (1.226), Sóc Trăng (894), Tây 

Ninh (893), Cà Mau (822), Đồng Tháp (744), Bến Tre (712), Cần Thơ (675), Hà Nội 

(637), Khánh Hòa (587), Bình Phước (579), Bạc Liêu (570), Vĩnh Long (556), Đồng 

Nai (434), Bình Dương (381), Bà Rịa - Vũng Tàu (381), Tiền Giang (376), An Giang 

(355), Trà Vinh (352), Hậu Giang (335), Kiên Giang (328), Bình Định (232), Bình 

Thuận (219), Đà Nẵng (198), Thanh Hóa (192), Lâm Đồng (186), Thừa Thiên Huế 

(182), Hải Phòng (180), Bắc Ninh (146), Hưng Yên (144), Nghệ An (124), Quảng 

Nam (122), Hải Dương (101), Hà Giang (94), Ninh Thuận (88), Phú Yên (74), Gia 

Lai (67), Quảng Bình (57), Lạng Sơn (55), Long An (55), Đắk Nông (54), Thái 

Nguyên (52), Vĩnh Phúc (48), Hòa Bình (48), Quảng Ngãi (44), Nam Định (34), Thái 

Bình (31), Quảng Trị (29), Quảng Ninh (28), Lào Cai (22), Phú Thọ (15), Yên Bái 

(14), Hà Tĩnh (12), Bắc Giang (11), Sơn La (8 ), Điện Biên (6), Tuyên Quang (6), Hà 

Nam (4). 

- Tính từ ngày 27 4 đến nay, Việt Nam số ca nhiễm mới ghi nhận trong nước 

là  1.376.930 ca, trong đó có 1.049.524 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh. 

- Thông tin dịch tại 02 tỉnh Nghệ An và Quảng Bình:  

+ Tỉnh Nghệ An đã ghi nhận 5.497 người mắc COVID-19 ở 21 địa phương. 

+ Tỉnh Quảng Bình, ghi nhận 3.035 người mắc. 

2. Tại Hà Tĩnh: 

- Trong ngày ghi nhận 13 ca mắc mới (2 Cộng đồng,3 Nhập cảnh, 2 Phong 

tỏa, 6 Cách ly). 

- Từ 4 11 2021 đến nay, phát hiện 183 ca cộng đồng, 115 ca trong các khu vực 

phong tỏa và 251 ca F0 từ các tỉnh miền Nam về trên địa bàn tỉnh được cách ly ngay. 

- Thông tin ca bệnh trong ngày: 

TT Mã BN Họ và tên 
Năm 

sinh 
Giới Địa chỉ 

Đã cách 

ly/ Cộng 

đồng 

1 BN1378544 P . T . M . H  1973 Nữ Huyện Vũ Quang Đã cách ly 

2 BN1378545 P . T . H  1975 Nữ Huyện Vũ Quang Đã cách ly 

3 
BN1378546 

N . Đ . L  
1998 Nam 

Huyện Hương 

Sơn Đã cách ly 

4 
BN1378547 

Đ . T . Q  
2002 Nam 

Huyện Hương 

Sơn Đã cách ly 

UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ Y TẾ 

 Số: 4883/BC- SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Hà Tĩnh, ngày 10 tháng  12 năm 2021 

https://docs.google.com/document/d/1IPMIFsOuoQLOFJ0rDwBuzpIlJYFHKJfT/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1IPMIFsOuoQLOFJ0rDwBuzpIlJYFHKJfT/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1MKKERiDrUUBTNe3oqWm63Kcd_s7oqFB9/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
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5 BN1378548 T . T . P  1969 Nữ Huyện Đức Thọ Phong tỏa 

6 BN1378549 T . V . T  1962 Nam Huyện Đức Thọ Phong tỏa 

7 
BN1378550 

N . T . Đ  
1930 Nữ 

Huyện Cẩm 

Xuyên Cộng đồng 

8 BN1378551 N . T . L . H  1995 Nữ Huyện Thạch Hà Cộng đồng 

9 
BN1378552 

T . Q . T  
1987 Nam 

Thành phố Hà 

Tĩnh Đã cách ly 

10 BN1378553 T . S  1955 Nam Huyện Can Lộc Đã cách ly 

11 
Chƣa có 

MB 
P . V . T  

1972 Nam 
Nhập cảnh 

Đã cách ly 

12 
Chƣa có 

MB 
P . V . S  

1995 Nam 
Nhập cảnh 

Đã cách ly 

13 
Chƣa có 

MB 
S  

1970 
Nam Nhập cảnh 

Đã cách ly 

- Thông tin 02 ca bệnh cộng đồng: 

+ Bệnh nhân nữ N.T.Đ (SN 1930) đã tiêm 1 mũi vắc-xin phòng COVID-

19, có địa chỉ tại Xóm 6, xã Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên. Tối ngày 9 12, N.T.Đ 

có biểu hiện sốt, ho, đau đầu nên được người nhà đưa đi khám tại Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh Hà Tĩnh (BVĐK tỉnh). Tại đây, N.T.Đ được Khoa Cấp cứu chống 

độc - BVĐK tỉnh làm xét nghiệm test nhanh COVID-19 và có kết quả dương 

tính. Ngay sau khi có kết quả test nhanh COVID-19 dương tính, N.T.Đ được 

chuyển đến Khoa Truyền nhiễm - BVĐK tỉnh cách ly và lấy mẫu làm xét 

nghiệm RT-PCR. Đến sáng ngày 10 12, N.T.Đ có kết quả khẳng định dương 

tính với vi rút SARS-CoV-2. 

+ Bệnh nhân nữ N.T.L.H (SN 1995) đã tiêm 2 mũi vắc-xin phòng 

COVID-19, có địa chỉ tại thị trấn Thạch Hà, huyện Thạch Hà. Đây là trường 

hợp vợ của BN nam Đ.S.N được phát hiện dương tính với vi rút SRRS-CoV-2 

ngày 9/12. Chiều ngày 9 12, sau khi BN nam Đ.S.N có kết quả khẳng định 

dương tính với vi rút SRRS-CoV-2, Trạm Y tế thị trấn Thạch Hà đã đến nhà 

N.T.L.H lấy mẫu làm xét nghiệm test nhanh COVID-19 và có kết quả 2 lần 

dương tính, đồng thời tiến hành lấy mẫu làm xét nghiệm RT-PCR. Đến sáng 

ngày 10/12, N.T.L.H có kết quả khẳng định dương tính với vi rút SARS-CoV-

2. 

- Tổng số ca mắc từ 04 6 2021 lại nay: 

STT Huyện Số ca mắc mới trong 

ngày 

Cộng dồn 

1 TX Kỳ Anh 1 38 

2 Nhập cảnh, ngoại tỉnh 3 34 

3 Vũ Quang 2 22 

4 Nghi Xuân 0 93 

5 Đức Thọ 2 166 

6 Hồng Lĩnh 0 28 

7 Cẩm Xuyên 1 106 

8 Huyện Kỳ Anh 0 200 

https://docs.google.com/document/d/1eeey_1nfEvTjbwe0UTJp1FEIfMKdlJN6/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1wmhiG2vRLk5RYWsWqp0YwkYgrOJN0FJg/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1g0Kh0OfbI_mZ-P_vt2hQhmttWvIpyyb_/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1OTAiwc5lba4vy1sQXZ-WXpCdJqmIwaYd/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1doKbDEVf6c3ntMveaJCOTRcyfz7adVyt/edit?usp=sharing&ouid=118233687676881438683&rtpof=true&sd=true
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9 Hương Khê 0 85 

10 Hương Sơn 1 72 

11 Thành phố 1 80 

12 Lộc Hà 0 77 

13 Thạch Hà 1 142 

14 Can Lộc 1 157 

CỘNG 13 1.300 

- Tình hình điều trị: Chuyển Bệnh viện Nhiệt đới TƯ 75 BN. Điều trị khỏi 985 

BN, trong đó có 67 BN tại BV Nhiệt đới TƯ, 918 BN tại Hà Tĩnh, 05 BN tử vong.  

* Số liệu Điều trị tại cơ sở y tế trong ngày: 

STT Cơ sở điều trị 
Số 

vào 

Số 

ra 

Số 

chuyển 

tuyến 

Số tiếp 

nhận từ 

các đơn 

vị trong 

tỉnh 

Số hiện 

còn 

1 BV Phổi 4 11 0 1 31 

2 Khu cách ly F0 Mitraco 1 11 1 0 23 

3 Trung tâm Y tế huyện Kỳ Anh 0 4 0 1 58 

4 BV ĐKKVCKQT Cầu Treo 3 0 0 0 69 

TỔNG 8 26 1 1 181                                

* Số liệu Điều trị, theo dõi F0 tại nhà trong ngày: 

STT Địa phƣơng 
Số 

vào 

Số 

ra 

Số 

chuyển 

tuyến 

Số tiếp 

nhận từ 

các đơn 

vị trong 

tỉnh 

Số hiện 

còn 

Cộng 

dồn 

1 Huyện Cẩm Xuyên 0 0 0 0 15 15 

2 TP Hà Tĩnh 0 0 0 0 0 1 

3 Huyện Thạch Hà 2 0 0 0 27 30 

4 Huyện Hương Khê 0 0 0 0 12 16 

5 Huyện Can Lộc  0 2 0 0 12 14 

6 Huyện Vũ Quang 2 0 0 0 11 11 

7 Huyện Nghi Xuân 0 0 0 0 9 13 

8 Huyện Đức Thọ 0 4 0 0 11 16 

9 Huyện Kỳ Anh  0 0 0 0 17 17 

10 Huyện Hương Sơn 1 0 0 0 7 7 

11 Huyện Lộc Hà 0 0 0 0 5 5 

TỔNG 5 6 0 0 126 145 

- Có 116 trường hợp ho, sốt,... tại cộng đồng và cơ sở y tế được làm test 

nhanh. 

STT HUYỆN Số ho sốt trong ngày Cộng dồn 

1 TX Kỳ Anh 10 1.322 

2 Huyện Kỳ Anh 3 853 
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3 Huyện Cẩm Xuyên 0 343 

4 TP Hà Tĩnh 23 1.214 

5 Huyện Thạch Hà 16 1.896 

6 Huyện Hương Khê 4 565 

7 Huyện Vũ Quang 0 190 

8 Huyện Hương Sơn 4 1.102 

9 Huyện Can Lộc 22 2.183 

10 Huyện Đức Thọ 5 444 

11 TX Hồng Lĩnh 15 1.766 

12 Huyện Nghi Xuân 10 1.114 

13 Huyện Lộc Hà 4 462 

TỔNG 116 13.454 

                                                                 * (Số liệu tính từ ngày 22/6/2021) 

 II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH    

 - Văn phòng Chính phủ tổ chức họp trực tuyến toàn quốc với các địa phương 

về sơ kết công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

 - Bộ Y tế ban hành các văn bản về việc: hồ sơ xe ô tô chuyên dùng phục vụ 

công tác phòng, chống COVID-19; góp ý dự thảo báo cáo kết quả 02 năm triển khai 

công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

 - Sở Y tế ban hành các văn bản: rà soát, báo cáo tình hình tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 cho người từ 18 tuổi trở lên; Tờ trình về việc đề xuất khen thưởng (bổ 

sung) thành tích phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Báo cáo khó khăn, vướng mắc 

trong việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế và kinh phí xét nghiệm phòng chống 

dịch COVID-19; tham mưu triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 20 cho 

người từ 18 tuổi trở lên; góp ý dự thảo lần 9 Kế hoạch tổng thể về phòng, chống 

dịch COVID-19; 

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo công tác rà soát, quản lý 

người từ vùng có dịch COVID-19 về địa phương; kiểm tra các biện pháp phòng 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn. 

III. KẾT QUẢ CÁC NHIỆM VỤ TRONG TÂM PHÒNG CHỐNG DỊCH 

ĐÃ THỰC HIỆN 

- F1 mới trong ngày: 87. Cộng dồn tổng F1 đã truy vết (từ 4 6 đến nay): 

15.863; số đã hoàn thành cách ly: 7.124, số còn cách ly: 8.739 

- F2 mới trong ngày: 174. Cộng dồn tổng số F2 đã truy vết (từ 4 6 đến nay): 

47.689 

* Xét nghiệm:    

- Tổng mẫu PCR trong ngày: đã nhận: 580  mẫu, đã làm: 580 mẫu. 

- Số test nhanh trong ngày: 1.704. 

STT HUYỆN 
Số test trong 

ngày 
Cộng dồn 

Số điểm đăng ký test 

nhanh 

1 TX Kỳ Anh 533 40.264 14 

2 Huyện Kỳ Anh 104 40.596 14 

3 Huyện Cẩm Xuyên 109 17.385 25 

4 TP Hà Tĩnh 175 42.309 26 

5 Huyện Thạch Hà 40 15.853 23 

6 Huyện Hương Khê 95 15.929 25 
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7 Huyện Vũ Quang 68 6.209 12 

8 Huyện Hương Sơn 149 31.793 27 

9 Huyện Can Lộc 43 14.191 19 

10 Huyện Đức Thọ 201 37.576 19 

11 TX Hồng Lĩnh 44 18.569 8 

12 Huyện Nghi Xuân 68 48.757 18 

13 Huyện Lộc Hà 75 12.476 16 

TÔNG 1.704 341.907 246 

                                                             * (Số liệu tính từ ngày 22/6/2021) 

- Rà soát, quản lý người đến về từ vùng có dịch:  

STT Vùng dịch 
Số mới 

trong ngày 

Cộng dồn 

từ mốc rà 

soát 

1 Thành phố HCM 59 10.976 

2 Bình Dương        60 14.293 

3 Đồng Nai 58 8.311 

4 Hà Nội  ----- 2.115 

5 Các tỉnh khác 77    3.324 

 TỔNG CỘNG 254 39.019 

Số hiện đang cách ly tập trung:  485 

- Rà soát đối tượng đến về từ các tỉnh lân cận: 

STT Các tỉnh lân cận 
Số mới trong 

ngày 

Cộng dồn từ mốc 

rà soát 

1 Nghệ an từ 17/8 73 18.189 

2 Quảng Bình từ 27/8 7 2.779 

 TỔNG CỘNG 80           20.968 

2. Số lƣợng ngƣời nhập cảnh, cách ly tập trung, tại nhà. 

- Số người nhập cảnh qua cửa khẩu, cảng biển trong ngày: 32. 

- Số lượng cách ly: 

STT Cơ sở cách ly Số đang cách ly 

I. Cách ly tập trung 615 

1 Khu KTX Mitraco 266 

2 Cổng B Cửa khẩu Cầu Treo 6 

3 Khách sạn Vinpearl Discovery (Lộc Hà) 221 

4 Khu cách ly các huyện, xã 122 

II. Cách ly tại nhà 13.959 

III. Cách ly tại cơ sở y tế 85 

3. Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19. 

- Ngành Y tế đang triển khai tiêm vắc xin đợt 18 cho người từ 18 tuổi trở lên 

và tiêm vắc xin đợt 2 cho trẻ em.  
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- Tính đến 21h ngày 09 12: đối với người từ 18 tuổi trở lên: Số đã tiêm ít nhất 

01 mũi đạt 99%. Số đã tiêm mũi 2 đạt 55%.  

- Tiêm cho trẻ em 12-18 tuổi đạt 39%  mũi 1. 

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ  

Hà Tĩnh đánh giá mức độ nguy cơ ở cấp 2- nguy cơ trung bình, phạm vi cấp 

huyện: 09 13 cấp độ 1, 04 13 cấp độ 2 (Huyện Nghi Xuân, huyện Kỳ Anh, huyện 

Thạch Hà, huyện Đức Thọ); cấp xã, phường, thị trấn: 185 216 cấp độ 1, 27 216 cấp 

độ 2; 02 216 cấp độ 3 (thị trấn Đức Thọ, huyện Đức Thọ; xã Trường Sơn, huyện Đức 

Thọ).  

Dự báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh có thể có diễn biến phức tạp 

do xuất hiện một số ca bệnh cộng đồng chưa rõ nguồn lây, liên quan đến nhiều đối 

tượng, nhiều địa điểm, nhiều lĩnh vực phức tạp như các cơ sở kinh doanh, trường 

học,...; đặc biệt cần cảnh giác với các yếu tố nguy cơ như sau: 

- Số lượng người dân về từ các tỉnh, thành phía nam và đi qua địa bàn tỉnh sẽ 

tăng lên với số lượng rất lớn. 

- Một số người đã tiêm 2 mũi vắc xin vẫn có khả năng mắc bệnh, có nguy cơ 

lây lan. 

- Tình hình dịch ở một số tỉnh lân cận có diễn biến phức tạp, vẫn còn xuất hiện 

các ca cộng đồng. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TRƢỚC MẮT: 

- Tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, vận động nhân dân của cấp ủy 

đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đề cao vai trò 

của người đứng đầu, thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành công tác phòng chống 

dịch. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ quốc gia và các bộ, ngành liên quan về công tác 

phòng, chống dịch bệnh COVID-19; 

- Quán triệt và thực hiện tốt 3 trụ cột trong công tác phòng, chống dịch: (i) 

Cách ly nhanh nhất, hẹp nhất, nghiêm ngặt nhất có thể; có mục tiêu và lộ trình để có 

giải pháp phù hợp, hiệu quả để sớm kết thúc cách ly, phong tỏa; (ii) Xét nghiệm thần 

tốc, nhanh hơn tốc độ lây lan của dịch, bảo đảm khoa học, hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm 

theo hướng dẫn của Bộ Y tế; (iii) Điều trị tích cực từ sớm, ngay tại cơ sở, góp phần 

giảm chuyển nặng, giảm tử vong. 

- Chỉ đạo việc tăng cường giám sát, quản lý các trường hợp nhập cảnh từ nước 

ngoài, đặc biệt các trường hợp đến đi về từ các quốc gia, khu vực đã ghi nhận và lây 

lan biến chủng mới như khu vực Nam Châu Phi và một số quốc gia khu vực châu Âu; 

thực hiện nghiêm việc xét nghiệm, cách ly, giám sát, theo dõi y tế cho người nhập 

cảnh theo đúng quy định và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định 

phòng, chống dịch. 

- Tăng cường giám sát trọng điểm hội chứng cúm (ILI), viêm phổi nặng do vi 

rút (SVP), giám sát dựa vào sự kiện (EBS), thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường 

hợp nghi ngờ có biểu hiện ho, sốt nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-

19. Kịp thời cách ly y tế, xử lý triệt để ổ dịch không để lây lan, bùng phát trong cộng 

đồng. 
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- Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng 

từ 12 tuổi trở lên, đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà soát và khẩn trương hoàn thành việc 

tiêm chủng đủ liều cơ bản với các trường hợp từ 18 tuổi trở lên 

- Các địa bàn có phát sinh ca bệnh triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng 

chống dịch theo nguyên tắc khoanh vùng rộng, phong tỏa hẹp, xét nghiệm nhanh, 

truy vết thần tốc, để xử lý triệt để ổ dịch; các khu vực phong tỏa đảm bảo an sinh xã 

hội, sản xuất cung ứng hàng hoá, công tác điều trị… sau khi hết phong tỏa thực hiện 

song song 2 nhiệm vụ vừa khôi phục sản xuất vừa phòng chống dịch, giải quyết công 

ăn việc làm, đời sống xã hội; đảm bảo vừa triển khai chống dịch, vừa tổ chức sản 

xuất, kinh doanh ổn định kinh tế - xã hội.   

- Đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 trong khu công nghiệp, 

trường học. Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại bệnh viện, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, nhà ga, sân 

bay, bến xe./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để báo cáo); 

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (để báo cáo); 
- Đ c Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban Chỉ đạo PCD tỉnh; 

- Đ c Lê Ngọc Châu – Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó TB TT 

BCĐ;  
- Các thành viên Ban chỉ đạo PC dịch bệnh COVID-19 tỉnh 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc và các phòng CM Sở; 

- Cục Thống kê tỉnh; 
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- UBND các huyện, TP, TX; 

- Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm y tế tuyến huyện; 
- Lưu: VT, NVY. 

Q. GIÁM ĐỐC  
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